
 

Comunità Riviera Friulana – Determinazione di Impegno n. 274 del 31/10/2022 

 
 

COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA 
 

Piazza Indipendenza n.74 – 33053 Latisana (UD) 
  

 
 
 
 
Determinazione nr. 274 del 31/10/2022     
 
 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Oggetto: Determina a contrarre – Servizio di manutenzione dell’autoveicolo Alfa Romeo targata 
YA577AL di proprietà del comune di Palazzolo dello Stella e in forza al Corpo di Polizia Locale della 
Comunità Riviera Friulana - Impegno di spesa a favore della Ditta Mariussi Guerrino (Euro 1.193,66)- 
CIG Z26385755E 
 
Istruttore: Dr.ssa Tiziana Girotto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTO il decreto presidenziale n.8 del 29/04/2022 con cui la scrivente è stata nominata Comandante del 
Corpo di Polizia Locale della Comunità Riviera Friulana con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 
commi 2 e 3 del d.lgs. 267/2000 e il decreto presidenziale n. 14 del 29/07/2022 con cui la nomina viene 
prorogata per il periodo 01/08/2022 -31/10/2022; 
 
RICHIAMATE: 

˗ la deliberazione dell’Assemblea della Comunità nr.40 del 29/12/2021 con cui è stato approvato il 
Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.) 2022/2024, come da ultimo aggiornato 
con deliberazione nr. 2 del 29/04/2022; 

˗ la deliberazione dell’Assemblea della Comunità nr.41 del 29/12/2021 con cui sono stati approvati il 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e i relativi allegati, come da ultimo aggiornato con 
deliberazione nr. 2 del 29/04/2022, nr.5 del 06/07/2022 e nr.9 del 13/10/2022; 

˗ la deliberazione del Comitato esecutivo nr.1 del 31/01/2022 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2022/2024 e assegnati gli obiettivi ai Responsabili di Servizio, unitamente alle 
dotazioni necessarie, come da ultimo aggiornato con deliberazione nr.42 del 13/10/2022; 

 
VISTO il verbale di deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 1 del 29/04/2022 con oggetto: 
“Conferimento della funzione della Polizia Locale e Polizia Amministrativa Locale alla Comunità Riviera 
Friulana ai sensi dell’articolo 3 comma 2 lettera e) dello statuto e ai sensi della legge regionale 21/2019. 
Conferma determinazioni assunte e conseguenti indirizzi connessi.”; 
 
VISTO il verbale nr 2 del 30/06/2022 della Conferenza dei Sindaci della Polizia locale in cui viene 
confermato il trasferimento in capo alla Comunità della competenza di gestione del funzionamento dei 
veicoli, per quanto concerne l’acquisto di rifornimento carburante tramite tessere, il lavaggio e igienizzazione 
dei veicoli e la manutenzione ordinaria; 
 
DATA la segnalazione degli agenti di un guasto dell’autoveicolo Alfa Romeo targata YA577AL di proprietà 
del Comune di Palazzolo dello Stella e in forza al Corpo di Polizia Locale della Comunità Riviera Friulana; 
 



 

Comunità Riviera Friulana – Determinazione di Impegno n. 274 del 31/10/2022 

PRESO ATTO che il mezzo è stato recuperato dalla Ditta Mariussi Guerrino, con sede legale in Precenicco 
(UD), Via Malignani, 2 che si è dimostrata immediatamente reperibile nella circostanza; 

VISTO il preventivo nr 36870 del 25/10/2022 con nr protocollo GEN-PL-2022-0001982-A-A della Ditta 
Mariussi Guerrino, con sede legale in Precenicco (UD), Via Malignani, 2, P.IVA 00453170300 per una 
somma complessiva di Euro 1.193,66; 

ATTESO che il preventivo risulta congruo con le esigenze dell’Amministrazione in termini di economicità e 
tempestività del servizio offerto; 
 
RIBADITO che: 

- l’oggetto dell’affidamento è il servizio di riparazione dell’autoveicolo Alfa Romeo targata YA577AL, 
di proprietà del comune di Palazzolo dello Stella e in forza al Corpo di Polizia Locale della 
Comunità Riviera Friulana; 

- l’importo dell’affidamento è di € 978,41, aliquota Iva 22% di € 215,25 per una somma complessiva 
di € 1.193,66; 

- la forma del contratto è la corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito 
scambio di lettere;  

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella lettera commerciale;  
- le modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto e le ragioni che ne sono alla base 

risiedono nell’economicità della procedura; 
- il fornitore è la Ditta Mariussi Guerrino, con sede legale in Precenicco (UD), Via Malignani, 2, P.IVA 

00453170300; 
- il fornitore predetto è in possesso dei requisiti di carattere generale, come da documentazione agli 

atti, nonché dei requisiti tecnico-professionali richiesti risultando la ditta iscritta al Registro Imprese 
di UD - nr 136708;  

 
DATO ATTO che, in esecuzione della normativa sulla Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito all’affidamento è: CIG Z26385755E; 

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art.1, comma 130 
legge finanziaria 31/12/2018, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 
euro, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

RITENUTO pertanto di: 

− AFFIDARE all’operatore Ditta Mariussi Guerrino, con sede legale in Precenicco (UD), Via Malignani, 
2,– REA UD nr 136708 P.IVA 00453170300 il servizio di manutenzione per la riparazione 
dell’autoveicolo Alfa Romeo targata YA577AL di proprietà del Comune di Palazzolo dello Stella, in 
forza al Corpo di Polizia Locale della Comunità Riviera Friulana; 

 
− IMPEGNARE in favore della Ditta Mariussi Guerrino, con sede legale in Precenicco (UD), Via 

Malignani, 2,– REA UD nr 136708 P.IVA 00453170300 l’importo imponibile di € 978,41, aliquota Iva 
22% di € 215,25 per una somma complessiva di € 1.193,66, come segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 Z26385755E 502/1 3-2 Spese per 
manutenzione 
ordinaria veicoli a 
motore Corpo 
polizia locale - 
finanziamento 
regionale 2022 
(Entrata cap.502) 

1 3 2 9 1 1.193,66 MARIUSSI GUERRINO 
OFFICINA E 
CARROZZERIA 
MARIUSSI GUERRINO  
cod.fisc. / p.i. IT  
00453170300 

 

VISTO l’art.183 comma 5 del TUEL in tema di obbligazioni passive giuridicamente perfezionate; 



 

Comunità Riviera Friulana – Determinazione di Impegno n. 274 del 31/10/2022 

RITENUTO di procedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, all’impegno di spesa 
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 del TUEL, dato atto che 
risultano definiti: la somma da pagare; il soggetto creditore; la ragione del credito e la relativa scadenza; 

ACCERTATO preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL; 
 
RIBADITO che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento diverrà esecutivo con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto 
dall’art.183 comma 7 del TUEL; 
 

RITENUTO, inoltre di comunicare al destinatario le informazioni relative all’impegno si spesa assunto con il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUEL; 

VISTI: 

˗ il d.lgs. n.267/2000 così come così come modificato dal d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 
126/2014 

˗ il d.lgs. n.165/2001 e n.267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
˗ la L. n.241/1990; 
˗ lo Statuto della Comunità Riviera Friulana; 
˗ il vigente Regolamento di contabilità; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013 
nella sezione del sito internet denominata “Amministrazione Trasparente”; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990, che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del Responsabile del procedimento; 

ATTESO che il controllo contabile verrà effettuato dal responsabile del servizio finanziario e sarà esercitato 
attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art.147-bis del TUEL; 
 
RILASCIATO, mediante la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL, il 
parere in ordine alla regolarità tecnica, che assicura il controllo di regolarità amministrativa e contabile e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 
di: 

1. AFFIDARE all’operatore Ditta Mariussi Guerrino, con sede legale in Precenicco (UD), Via Malignani, 2,– 
REA UD nr 136708 P.IVA 00453170300 il servizio di manutenzione per la riparazione dell’autoveicolo 
Alfa Romeo targata YA577AL di proprietà del Comune di Palazzolo dello Stella, in forza al Corpo di 
Polizia Locale della Comunità Riviera Friulana; 

2. IMPEGNARE in favore della Ditta Mariussi Guerrino, con sede legale in Precenicco (UD), Via Malignani, 
2 – REA UD nr 136708 P.IVA 00453170300 l’importo imponibile di € 978,41, aliquota Iva 22% di € 
215,25 per una somma complessiva di € 1.193,66, come segue: 

 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2022 2022 Z26385755E 502/1 3-2 Spese per 
manutenzione 
ordinaria veicoli a 
motore Corpo 
polizia locale - 
finanziamento 
regionale 2022 
(Entrata cap.502) 

1 3 2 9 1 1.193,66 MARIUSSI GUERRINO 
OFFICINA E 
CARROZZERIA 
MARIUSSI GUERRINO  
cod.fisc. / p.i. IT  
00453170300 



 

Comunità Riviera Friulana – Determinazione di Impegno n. 274 del 31/10/2022 

 
3. DATO ATTO che, in esecuzione della normativa sulla Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 

della L. 136/2010, il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito all’affidamento è: CIG Z26385755E 

4. COMUNICARE al destinatario le informazioni relative all'impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento ai sensi dell’art.191 comma 1 del d.lgs. n.267/2000, così come modificato dall'art. 74 del 
d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 126/2014; 

5. DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le modalità 
previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 co. 15 della 
L.R.21/2003, così come da ultimo modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013 nella parte in cui si 
prevede che le determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di adozione per 
15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 

6. DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di 
Amministrazione trasparente in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs 33/2013 
e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012 

DICHIARA 
 

˗ che per il firmatario del presente provvedimento, in forza della presente dichiarazione, e per il 
personale che ha avuto parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dal Codice 
di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Latisana, approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 7 del 28 gennaio 2014 e applicabile alla Comunità per il rinvio operato dallo Statuto, né 
le cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990; 

˗ che il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente 
provvedimento; 

˗ che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 
˗ che la presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
˗  

 
Latisana, 31 ottobre   2022 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Dr.ssa Monica Micolini 

 
 
  

 
 
 
 



 

Comunità Riviera Friulana – Determinazione di Impegno n. 274 del 31/10/2022 

 
 
 

 
 

COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA 
 

Piazza Indipendenza n.74 – 33053 Latisana (UD) 
  

 
 
 
 
 

 
Determinazione nr. Data Proposta da Data esecutività 

274 31/10/2022 CORPO DI POLIZIA LOCALE 02/11/2022 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre – Servizio di manutenzione dell’autoveicolo Alfa Romeo targata 
YA577AL di proprietà del comune di Palazzolo dello Stella e in forza al Corpo di Polizia Locale della 
Comunità Riviera Friulana - Impegno di spesa a favore della Ditta Mariussi Guerrino (Euro 1.193,66)- 
CIG Z26385755E 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art.151 comma 4 del d.lgs.267/2000 si appone il visto di regolarità contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria. 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 1.193,66 con imputazione ai capitoli di seguito elencati: 
 
Esercizio EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) Soggetto Numero 

Impegno 
2022 2022 Z26385755E 502/1 3-2 Spese per 

manutenzione 
ordinaria 
veicoli a 
motore Corpo 
polizia locale 
- 
finanziamento 
regionale 
2022 (Entrata 
cap.502) 

1 3 2 9 1 1.193,66 MARIUSSI 
GUERRINO 
OFFICINA E 
CARROZZERIA 
MARIUSSI 
GUERRINO  
cod.fisc. / p.i. IT  
00453170300 

666 

 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/293 
 
Latisana, 02 novembre 2022 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott. Nicola Simeoni 
 
  



 

Comunità Riviera Friulana – Determinazione di Impegno n. 274 del 31/10/2022 

 
 
 

COMUNITÀ RIVIERA FRIULANA 
 

Piazza Indipendenza n.74 – 33053 Latisana (UD) 
  

 
 
 

 
 

 
Determinazione n. Data Proposta da Data esecutivita’ 

274 31/10/2022 CORPO DI POLIZIA LOCALE 02/11/2022 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre – Servizio di manutenzione dell’autoveicolo Alfa Romeo targata 
YA577AL di proprietà del comune di Palazzolo dello Stella e in forza al Corpo di Polizia Locale della 
Comunità Riviera Friulana - Impegno di spesa a favore della Ditta Mariussi Guerrino (Euro 1.193,66)- 
CIG Z26385755E 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 02/11/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 17/11/2022. 
 
Latisana, 02/11/2022 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dott. Nicola Simeoni 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che la presente è copia conforme all’originale, in carta libera ad 
uso amministrativo. 
 

Latisana, 02/11/2022 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dott. Nicola Simeoni 

 
 
 



 Atto n. 274 del 31/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMEONI NICOLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/11/2022 10:56:40


